陕农机综函〔2021〕124号
陕西省农业机械化发展中心
关于印发《2021年冬小麦抗湿应变机械化

播种技术指引》的通知

各设区市农机中心（总站）、杨凌示范区农机推广站，韩城市农机中心，省农垦集团：
    近日，农业农村部农业机械化总站印发的《2021年冬小麦抗湿应变机械化播种技术指引》（农机化总站〔2021〕47号 ），对于应对连续降雨天气影响，搞好小麦机械化播种具有极强的针对性和指导性，现将此件印发你们。请结合实际，迅即将《指引》精神宣传到基层农机推广服务机构以及农机合作社、农机大户等农机社会化服务主体，加强技术培训与指导，切实做好小麦机械化播种作业，为保障全省粮食安全提供更有力的机械化支撑。
    附件：2021年冬小麦抗湿应变机械化播种技术指引

                    陕西省农业机械化发展中心

                        2021年10月12日

附件：

2021年冬小麦抗湿应变机械化播种技术指引
农业农村部农业机械化总站、农业农村部

农作物生产全程机械化专家指导组小麦专业组

    受连续阴雨寡照天气影响，黄淮海部分地区土壤水分过分饱和、田块出现积水，对前茬收获和小麦播种带来不利影响。针对当前气象条件和生产形势，提出小麦抗湿应变机械化播种技术指导措施，供各地参考。

    一、抢排积水，开展机械散墒。对田间积水严重的地块，应动员各方力量，采用排灌设备抓紧抽排积水；对一般积水地块，尽快疏通沟渠排水，开挖深沟沥水，为农机尽快进地创造条件。对土壤湿度过大地块，适时采用深松、深耕、浅翻深松、秸秆青贮等方式进行晾田散墒，待墒情适宜时再进行平整土地；深松、深耕等大牵引力作业时，应考虑拖拉机进地问题，防止陷机；旋耕整地时，镇压要轻，以利散墒。

    二、因地制宜，适时处理秸秆。由于降雨导致秸秆湿度过大不易粉碎，应尽量采取秸秆离田方式。玉米果穗收获后不要急于粉碎，待自然风干后再粉碎还田；还田作业时应合理选择作业速度，定期检查刀片有无缺损，确保秸秆还田作业质量。也可采用带状旋耕施肥小麦免耕播种机，开展间隔性秸秆粉碎和小麦播种，留出空行空间处理粉碎秸秆。

    三、改装机具，提高通过能力。在无积水但泥泞田块，普通轮式拖拉机进地易陷机，可将驱动轮改装成三角履带行走装置，或加装一副驱动轮胎，提高机具通过能力，减少轮胎对土地的碾压。（可根据机具配置对加装三角履带行走装置进行补贴。）

    四、抢时播种，提升播种质量。坚持播期服从墒情，避免由于湿地抢播，机械进地过度压实土壤影响播种质量；如实际播种期迟于最晚适宜播期，应根据种植经验视晚播天数适当加大播量，或选择适宜晚播早熟的半冬偏春性小麦品种；应适当浅播，播深以2-3厘米为宜，行走速度不宜超过5公里/小时。播种机可增加覆土弥合疏松表土装置，提倡采用旋耕、施肥、播种、镇压等多功能复式作业机具，避免机具重复进地破坏土壤，减少作业环节，提高作业效率，加快播种进度。（有条件的地区，可对复式作业一体化技术开展作业补贴。）播种完成后待表层有干时进行镇压，细碎表土，确保一播全苗、安全越冬。

    五、抢防病虫，确保苗全苗壮。由于土壤湿度较大，增加了病虫草害发生的风险。应针对当地主要病虫害，科学选用药剂，做好种子包衣或药剂拌种，减轻小麦苗期病虫害发生基数。对小麦草害，土壤墒情好的情况下，播后苗前选用适宜除草剂进行封闭化学除草；翌年春后根据杂草发生情况，选用适宜药剂，对杂草发生较重的田块进行局部化学除草。

PAGE
- 1 -